Operation of Overloaded Vehicles in State

*450. SMT. KIRAN CHOUDHRY, M.L.A.: Will the Transport Minister be pleased to state whether it is a fact that overloaded vehicles are being operated in the State in collusion of the Government officers/officials and owners of stone crushers; if so, the details thereof togetherwith the action taken by the Government against erring transport operators, owners of stone crushers and Government officers/officials responsible for above said problem?

MOOL CHAND SHARMA

TRANSPORT MINISTER

Madam,

No, Sir. The overloaded vehicles, found plying in contravention of the Motor Vehicle Act/Rules, are being vigorously challaned. During 2019-20, a total number of 28199 vehicles were challaned and a composition fee of Rs. 104.34 Crore was collected. Mines and Geology Department has also caught 1492 vehicles carrying mining material and have registered 164 FIRs.

राज्य में ओवरलोड वाहनों का संचालन

*450. श्रीमती किरण चौधरी, एम०एल०ए०: क्या परिवहन मन्त्री यह बताएंगे कि क्या यह सच है कि राज्य में सरकारी अधिकारियों और स्टान क्रशर के मालिकों की मिलीभगत से ओवरलोड वाहनों का संचालन किया जा रहा है; यदि हां तो इसके बारे में सरकार ने उक्त समस्या के लिए जिम्मेदार परिवहन परिचालकों, स्टोन क्रशरों के मालिकों और सरकारी अधिकारियों के खिलाफ कार्रवाई के साथ क्या किया?

मूल चन्द शर्मा

परिवहन मन्त्री

मैडम.

नहीं, श्रीमान। मोटर वाहन अधिनियम / नियमों के उल्लंघन में पाए जाने वाले ओवरलोड वाहनों का सख्ती से चालान किया जा रहा है। 2019—20 में, कुल 28199 वाहनों का चालान किया गया और रु० 104.34 करोड़ वसूल किया गया। खनन और भूविज्ञान विभाग ने खनन सामग्री ले जाने वाले 1492 वाहनों को भी पकड़ा है और 164 एफआईआर दर्ज की हैं।